A senhora autuada apresentou sua manifestação tempestivamente, em 07/02/2023,
conforme prazo determinado pela Lei Federal n. 6.437/77, alegando que: a multa aplicada deveria ser revista pois os
produtos apreendidos pela fiscalização sanitária não tem valor comercial superior a R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos
reais), sendo que a infração cometida foi classificada pelas autoridades sanitárias como gravíssima, conforme art. n°. 144,
inciso III, da Lei Complementar 198/2016.

Apreciada a defesa, é possível verificar que não houve por parte da autuada apresentação de argumentos ou provas que